
El Poder de Cuidar en Cifras

113.490
NNA fueron atendidos(1) en uno o más
programas de protección durante
abril 2025.

13.379
NNA ingresaron(2) a uno o más
programas de protección durante
abril 2025.

102.555
NNA se encontraban vigentes(3) al día
30 de abril 2025.

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

0

ab
r 2

02
4

may
 20

24

jun
 20

24

jul
 20

24

ag
o 2

02
4

se
p 2

02
4

oc
t 2

02
4

no
v 2

02
4

dic
 20

24

en
e 2

02
5

feb
 20

25

mar 
20

25

ab
r 2

02
5

13
.6

27

10
6.

24
1

13
.3

43

10
7.

31
0

12
.7

09

10
7.

35
3

18
.5

87

10
6.

96
9

16
.3

91

10
8.

88
7

13
.9

59

11
0.

32
1

14
.7

21

11
1.

25
1

14
.5

56

11
2.

24
0

13
.4

84

11
2.

50
0

14
.7

71

11
3.

64
0

12
.6

67

11
2.

55
7

13
.2

22

11
3.

43
5

13
.3

79

11
3.

49
0

NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

(4) Los totales y porcentajes no suman 100%, lo que se explica debido a que cada NNA puede estar vigente en una o más líneas 
programáticas. Se ha contabilizado una vez a cada NNA dentro de cada tipo de programa correspondiente. 

Fecha de extracción de la información 6 de mayo de 2025(a)

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

1 

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tipo de programa(4)

Niños, niñas y adolescentes atendidos por región

Evolución mensual

Programas de Diagnóstico

Programas de Intervención
Ambulatoria

Programas de Familias de
Acogida

Programas de cuidado
alternativo residencial
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11.082

91.087

10.072

5.097

Niños, niñas y adolescentes

11.082 (9,8%)
NNA atendidos en
programas de
Diagnóstico 

10.072 (8,9%)
NNA atendidos en
programas de Familias
de Acogida (FAE)

91.087 (80,3%)
NNA atendidos en
programas de
Intervención
Ambulatoria

Las regiones Metropolitana (30.160- 26,6%), de Valparaíso (15.000-13,2%) y del Biobío (11.689 - 10,3%) concentran el mayor número de los 

113.490 NNA atendidos durante abril 2025. 
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3.118

5.110

3.772

5.690

15.000

30.160

7.561

9.141

4.634

11.689

5.364

2.638

5.748

1.012

1.063

Número de niños, niñas y adolescentes

(1) Corresponde a NNA que se encuentran atendidos al menos un día durante el mes, 
incluyendo a aquellos que pudiesen haber ingresado en meses anteriores.
(2) Corresponde a NNA que han ingresado durante el mes a uno o más programas de protección. 
(3) Corresponde a NNA que estaban siendo atendidos el día 30 de abril 2025.

Periodo Abril 2025

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
(b)

(b) Dado el proceso de cierre de las Oficinas de Protección de Derechos (OPD), la información presentada sobre NNA en programas de protección excluye a quienes fueron atendidos(as) en OPD.

5.097 (4,5%)
NNA atendidos en
programas de Cuidado
Alternativo Residencial 
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Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes por sexo y edad

                      Niños, niñas y adolescentes por tramo de edad (5, 6)

Sexo

Mujer 53.15% Hombre 46.85%

60.315
Niñas y
adolescentes 
atendidas

53.175
Niños y
adolescentes
atendidos
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Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

(5) Durante abril de 2025 fue identificado un niño, niña o adolescente cuya edad no pudo estimarse al no registrar fecha de 
nacimiento, ni identificadores que permitiesen validarla con otros registros, encontrándose en consulta a nivel territorial. 
Aunque no se incluye en las desagregaciones por edad, sí se considera en el total de niños, niñas y adolescentes de la 
presente infografía.

Niños, niñas y adolescentes por sexo 

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Discapacidad

Nacionalidades y pueblos originarios

Chilena 107.094

Boliviana 1.788

Venezolana 1.787

Colombiana 640

Peruana 595

Haitiana 240

Ecuatoriana 218

Argentina 133

Otra* 828

Sin información 167

Total general 113.490

Nacionalidad NNA

6.229
(5,5%) 
NNA atendidos durante el
periodo abril 2025 son de
nacionalidad extranjera

Mapuche 4.602

Aymara 551

Diaguita 218

Rapanui 143

Quechua 101

Atacameño 74

Colla 59

Otro* 28

Pueblo originario NNA

5.776
(5,1%) 
NNA atendidos durante el
periodo abril 2025 registran
pertenencia a un pueblo
originario

*Corresponden a Chango, Kawashkar, Yamana o 

Yagan, y Selknam.

*Incluye nacionalidades que presentan una baja 

frecuencia así como NNA extranjeros que no tienen 

una nacionalidad registrada. 

1.823
(1,6%)
NNA atendidos
durante el periodo
abril 2025
presentan alguna
discapacidad
registrada

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

729 (40%)
Niñas y
adolescentes con
discapacidad 

1.094 (60%)
Niños y
adolescentes con
discapacidad 

Fecha de extracción de la información 6 de mayo de 2025(a)
Periodo Abril 2025

(6) Además existen 8 niños y niñas en gestación en el periodo abril 2025 los cuales no están incluidos en la presente 
infografía.
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El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

11.082
NNA fueron atendidos en uno o
más programas de diagnóstico
durante abril 2025.

6.823
NNA ingresaron a uno o más
programas de diagnóstico
durante abril 2025.

4.596
NNA se encontraban vigentes
al día 30 de abril 2025.
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 51.24%
Hombre 48.76%

5.678
Niñas y
adolescentes 
atendidas

5.404
Niños y
adolescentes
atendidos

Programas de Diagnóstico 

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región
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REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES
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56 62

216 182

349 379

166 155

332 330

422 406

1.573 1.431

344 364

655 657

188 143

608 560

306 313

116 107

244 223

65 63

45 43

Mujer Hombre

Evolución mensual

Fecha de extracción de la información 6 de mayo de 2025(a)
Periodo Abril 2025
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El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

91.087
NNA fueron atendidos en uno o
más programas de Intervención
Ambulatoria durante abril 2025.

5.814
NNA ingresaron a uno o más
programas de Intervención
Ambulatoria durante abril 2025.

86.745
NNA se encontraban vigentes al
día 30 de abril 2025.
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822

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad *Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Programas de Intervención Ambulatoria 

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región
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937 775

1.388 1.156

2.194 1.924

1.639 1.518

2.397 2.069

6.858 5.860

12.418 10.788

3.242 3.031

3.659 3.235

2.131 1.775

5.123 4.286

2.108 1.901

1.164 954

2.688 2.205

423 417

434 465

Mujer Hombre

Evolución mensual

Sexo

Mujer 53.53%
Hombre 46.47%

48.757
Niñas y
adolescentes 
atendidas

42.330
Niños y
adolescentes
atendidos

Fecha de extracción de la información 6 de mayo de 2025(a)
Periodo Abril 2025

*Durante abril de 2025 fue identificado un niño, niña o adolescente cuya edad no pudo estimarse al no registrar fecha de 
nacimiento, ni identificadores que permitiesen validarla con otros registros, encontrándose en consulta a nivel territorial. 
Aunque no se incluye en las desagregaciones por edad, sí se considera en el total de niños, niñas y adolescentes de la 
presente infografía.
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El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

10.072
NNA fueron atendidos en uno o
más programas de Familia de
Acogida durante abril 2025.

551
NNA ingresaron a uno o más
programas de Familia de
Acogida durante abril 2025.

9.609
NNA se encontraban vigentes al
día 30 de abril 2025.
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad *Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Programas de Familia de Acogida

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región
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51 46

32 34

136 104

167 138

280 241

602 553

1,817 1,653

312 277

405 380

234 188

616 529

318 305

129 98

166 144

26 17

51 30

Mujer Hombre

Evolución mensual

Sexo

Mujer 52.98%
Hombre 47.02%

5.336
Niñas y
adolescentes 
atendidas

4.736
Niños y
adolescentes
atendidos

Fecha de extracción de la información 6 de mayo de 2025(a)
Periodo Abril 2025

* Durante abril de 2025, hay 1 NNA cuya edad no puede determinarse, ya que no disponen de una fecha de nacimiento 
registrada ni de un RUT que permita verificarla en otras fuentes de información
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El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

5.097
NNA fueron atendidos en uno o
más  programas de Cuidado
Alternativo Residencial durante
abril 2025.

237
NNA ingresaron a uno o más
programas de Cuidado
Alternativo Residencial durante
abril 2025.

4.952
NNA se encontraban vigentes al
día 30 de abril 2025.
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Programas de Cuidado Alternativo Residencial

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región
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REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES
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83 63

129 89

100 73

71 57

127 129

376 351

715 655

73 38

255 198

97 75

279 197

206 127

133 78

143 108

17 14

31 17

Mujer Hombre

Evolución mensual

Sexo

Mujer 55.56%
Hombre 44.44%

2.832
Niñas y
adolescentes 
atendidas

2.265
Niños y
adolescentes
atendidos

Fecha de extracción de la información 6 de mayo de 2025(a)
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El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

7.030
NNA fueron atendidos en
Oficinas de Protección de
Derechos durante abril 2025.

805
NNA ingresaron a Oficinas de
Protección de Derechos durante
abril 2025.

6.389
NNA se encontraban vigentes al
día 30 de abril 2025.
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 50.23%
Hombre 49.77%

3.531
Niñas y
adolescentes 
atendidas

3.499
Niños y
adolescentes
atendidos

Oficina de Protección de Derechos
(c)

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región
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Mujer Hombre

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA
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REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES
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171 181

199 222

91 99

321 350
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159 162

75 98

137 131

280 229

136 123

146 180

21 17

Mujer Hombre

Evolución mensual

(c) La disminución en el número de niños, niñas y adolescentes que ingresan y fueron atendidos en OPD se debe al cierre progresivo de estos proyectos, los cuales no son parte  de la nueva oferta programática del 
Servicio.

Fecha de extracción de la información 6 de mayo de 2025(a)
Periodo Abril 2025

Made with


